南区社協発第883号

令和７年１月20日

自治会町内会長      様

                       社会福祉法人

                       横浜市南区社会福祉協議会

                    会 長  吉井 肇

（公 印 省 略）

広報紙「社協みなみ」第94号の配布について（ご依頼）

時下、ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

日頃より、本会の事業推進にあたり多大なるご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、本会では、地域福祉の理解促進を目指し、広報紙「社協みなみ」を作成し、全戸配

布しております。

この度、第94号を発行することといたしましたので、ご多用のこととは存じますが、全戸

配布にご協力いただきたく、お願いいたします。

尚、部数の不足等がございましたら、事務局までご連絡くださいますよう、併せてお願い

いたします。

  １ 配 布 物   広報紙「社協みなみ」第94号

      （Ａ４ ４ページ・カラー刷り）

２ 配布数    各自治会・町内会の世帯数

南区社会福祉協議会

広報担当：西村

電話：２６０－２５１０

Ｆａｘ：２５１－３２６４

書類

番号 11

「社協みなみ」は赤い羽根共同募金の配分を受けて発行しています

誰もが安心して自分らしく暮らせる
地域社会をみんなでつくりだす

南区承認第43号

94号

社協

　南区社協は、赤い羽根共同募金や善意銀行寄付金等を財源とし　南区社協は、赤い羽根共同募金や善意銀行寄付金等を財源とし
た“ふれあい助成金”を通じて活動を支援しています。中面には、た“ふれあい助成金”を通じて活動を支援しています。中面には、
４団体の方のインタビューを掲載しました。取り組み内容だけで４団体の方のインタビューを掲載しました。取り組み内容だけで
なく、地域の皆さまに向けたメッセージも伺いました。なく、地域の皆さまに向けたメッセージも伺いました。
　今号を通して南区の「子どもの居場所」の活動を知っていただき、
関心を持たれた方は訪れてみてください。

南区には「ごはんを食べる、遊ぶ、
勉強する、誰でも安心して過ごせる」
子どもの居場所がたくさんあります。

発行日：令和 7年 2月 1日
発　行：（福）横浜市南区社会福祉協議会　会長　吉井　肇

TEL：045-260-2510　FAX：045-251-3264
https://www.minami-shakyo.jp/

特集 子どもの居場所

みんなで楽しくお話し中
＠子どもの居場所　SUNSUN

おもちゃのゲームで盛り上がっています！
＠オレンジハウス

子どもの居場所　オレンジハウス

土曜学習サポート

●活動内容について
　地域のボランティアの方が中心となって、毎月第 4水曜日は子ども食堂、第 2水
曜日のサロンでは駄菓子やコーヒー等の販売、提供をしています。継続して参加し
ている子どもも多く、元気いっぱいな子どもの声が聞こえます。また、第 2水曜日
のサロンでは、近くの施設の利用者の方も訪れ、お茶やお菓子を食べながら子ども
とお話を楽しんでいます。子どもから大人まで、ゆっくりと過ごすことができる、
「地域のみんなの居場所」にもなっています。

●これからについて（地域とのつながりについて今後取り組みたいことなど）
　地域と子どもとをつなげるために、学校とも連携していけたらいいなと思います。

●地域の皆さんへメッセージ
　この先も活動が根付いていき、みんなの心の拠り所となる居場所でありたいです。

●活動内容について
　太田東部地区民生委員児童委員協議会と、太田小学校学校地域コーディネーター
が連携してはじまった「土曜学習サポート」は、令和 6年で 8年目を迎えました。
主に、国語と算数の基礎的な学習内容の定着を目指した復習中心の学習支援を行っ
ています。太田東部地区の子ども食堂である「こっこダイニング」とも連携してい
て、学習サポート終了後にみんなで食事を楽しむこともあります。

●これからについて（地域とのつながりについて今後取り組みたいことなど）
　地域でサポーターさんが増えてほしいなと思います。太田小学校の子どもたちと
つながりを持って、顔見知りになってほしいです。

●地域の皆さんへメッセージ
　子どもが好きな方は興味があれば、サポーターとしてぜひ一緒に活動しませんか？

食堂 フリー
スペース

学習支援

子どもの居場所マップについて

南区には子どもの居場所が上記 4団体のほかにも、たくさんあります。下記
URLまたは南区社協HPからご覧いただける、「南区子どもの居場所マップ
（2024年版）」には、活動されている団体の一覧が掲載されています。みなさ
まお住まいのエリアでは、どのような活動があるのかご覧ください。

◆活動日：第 4水曜日 15時～18時、（ 8月と 1月以外の）第 2水曜日10時～16時30分
◆場　所：特別養護老人ホーム白朋苑すぐそば「オレンジハウス」

◆活動日：土曜日 10時～13時頃、月 2回程度（太田小学校 2～ 6年生限定）
◆場　所：横浜市立太田小学校

地域の方とお話を楽しんでいます

お友達と協力しながら
勉強をしています

仲良しグループでじゃんけん

子どもたちのペースに合わせた
学習支援をしています

URL： https://minami-shakyo.jp/work/renrakukai/doc/ibasyMap_2024.pdf

こちらから読み取りいただけます

▲

子どもの居場所SUNSUN

おもいやりハウス

●活動内容について
　子どもたちが『日曜日に気軽に集まることが出来る居場所も必要』という思いから、
活動は始まりました。地区社会福祉協議会等、地域の有志の方達が中心となり、主
に小中学生を対象として活動をしています。人狼ゲームをしたり、外でモルックを
して楽しんだり、参加者みんなで楽しめる活動が盛り沢山です。また、担い手の中
に元教員の方もいるため、一対一で勉強の質問もできます。

●これからについて（地域とのつながりについて今後取り組みたいことなど）
　地域で活動されている方とこれからも情報交換をしていきたいです。また、今後
は小さい子どもや中学生とも、もっとつながりを持っていきたいです。

●地域の皆さんへメッセージ
　子どもの笑顔を守るためには、拠り所があることが大切だと思います。この思い
がもっと広がってほしいです。

●活動内容について
　NPO法人おもいやりカンパニーが主催となり、「誰でも気軽に来てね」という思
いで活動をはじめ、令和 6年に 5周年を迎えました。クレープ等の販売や、“まな
べば”という学習支援、大人食堂も月に数回行っています。いつも食事、勉強ス
ペースには多くの子どもで賑わいます。“まなべば”には外国につながる子どもの
学習支援を行っている団体の講師も来ており、学習支援体制が整っています。

●これからについて
　高齢者の方にも気軽に来てほしいです。また、子ども達にとっては学校や家とは
違った、「第 3の居場所」として、これからも在りたいと考えています。

●地域の皆さんへメッセージ
　まず私たちの活動について知っていただき、地域の子どもから高齢者の方まで気
軽に遊びに来てもらえると嬉しいです。

食堂 学習支援

フリー
スペース 学習支援

善意銀行寄付者

・神奈川土建一般労働組合 横浜中央支部
・南区更生保護女性会　・民謡チャリティー 小山内清謡
・手芸ボランティア　すずらん
・生活協同組合ユーコープ　横浜南 2エリア会
・　　　　　　　　　　・大場 章雄　・浜
・南区三曲会　・市川 晴雄　・坂田 富喜子　・鈴木 正光

善意銀行にご寄付をいただいた方々
（令和 6年 7月 1日～令和 6年12月20日）※敬称略、順不同
皆さまのご寄付は、身近な地域の支えあい活動を進める
ための貴重な財源と活動支援として、福祉のまちづくり
に生かされています。

◆活動日：原則毎月第 1日曜日 10～13時、（時間内出入り自由）（ 1月は休会）
◆場　所：南永田団地 2街区 1号棟 1階「サロンほっとサライ」

◆活動日：活動内容により異なります。インスタグラムをご確認ください。
　　　　　（アカウント名：@omoiyaritai）
◆場　所：南区中村町 2丁目124番地 5

お茶やお菓子を食べながら
オセロをしています

モルックをして遊んでいます

お友達とお話ししながら
カレーを楽しんでいます

令和 7年度　南区ふれあい助成金説明会

令和 7年度募集分について、説明動画を南区社協ホームページにて 3月上
旬配信予定です。
助成金を申請・検討される団体の皆さまはご視聴ください。
◆ホームページでの視聴が困難な方を対象とした、説明動画の上映会を行います◆

日　時：令和7年3月3日（月）・4日（火）各日 ①10時～ ②14時～（ 1時間程度）
場　所：南区福祉保健活動拠点　トモニー　団体交流室
対象者：ホームページから動画視聴が困難な方
内　容：令和 7年度南区ふれあい助成金説明動画の上映会（質疑応答含む）
※詳細は南区社協ホームページをご確認ください。

～地域の皆さまの非営利な地域福祉推進事業や障がい福祉推進事業を応援します～

ボラ !!ボラ !!
「ボラぴ!!」の「ぴ」は
　「ピッピッ」と感じるアンテナ
　　「ピース」のピ
　　　「ぴかいち」のぴ
　　　　「Pit in」のPi
　　　　　　それから…

南区ボランティアセンター
（南区社会福祉協議会）

南区浦舟町 3－46 浦舟複合福祉施設 8階
TEL 045-260-2531　FAX 045-251-3264
e-mail：volu-cen@minami-shakyo.jp
受付：月～土 9：00～17：00
（祝日・年末年始除く）

子どもの居場所・学習支援・子ども食堂　ボランティア募集
こちらでは、現在ボランティアを募集している団体を紹介します。
これらの活動は、地域のボランティアに支えられています。

団体名　①主な活動内容 ②活動地域・場所 ③活動日・時間 ④その他（PRなど）

算数数学塾
①学習支援
②北永田近辺
③月火木16：30～19：30　水15：30～19：30
④ 小学生・中学生への無料の学習支援の教室
です。教員免許や教員の経験がなくても、
子どもに　算数・数学を楽しく一緒に学び
ながら伝えたい人、 1時間でも活動してい
ただけるとありがたいです。出来れば、決
まった曜日・時間に、同じ子どもに対応し
ていただけるといいです。

わいわい食堂
①子ども食堂　調理・子どもの見守り
②睦地域ケアプラザ
③毎月第 3土曜日
　調理 9：00～12：30
　子どもの見守り11：30～
　子どもと一緒に食事後14：00頃
④ 子どもが安心して利用できる居場所です。
基本カレーを提供していますが、子どもが
喜びそうなメニューを工夫して提供してい
ます。

ぐみょうじプレイパーク（みなみ遊ぼう会・ぷらねっと）
①外遊びの見守り、遊び場の準備・片付け
②弘明寺公園　遊具広場
③毎月第 2土曜 9 ：45～16：00
　第 3月曜 9 ：45～14：00
　奇数月第 4日曜 9 ：45～16：00
④ 自然の中での自由な外遊びを通じて、子ど
もたちの豊かな育ちを応援しています。大
人も楽しみながら、それぞれが出来る範囲
で活動しています。子ども連れでもお手伝
いできます。

子ども食堂　こっこダイニング
①子ども食堂　調理・配膳・子どもの見守り
②前里町 4丁目町内会館
③第 1土曜日　 9：00～13：00頃まで
　第 2、第 3、第 4、第 5金曜日
　　14：30～18：00頃まで
④ 土曜日は土曜学習サポートのお子さんの学
習後の食事を40食提供。金曜日は15時頃か
ら子どもの居場所、近隣の小学生・中学生へ
50食提供しています。1時間でもご都合の
良い時にお手伝いしてただけると助かります。

南区ボランティアセンター
だより　No.40

～ボランティア入門講座～
日時：令和 7年 3月10日（月）13：30～15：00
会場：トモニー（南区福祉保健活動拠点）
申込：南区ボランティアセンター

講座やイベントのご案内

～傾聴みなみ学習会　公開講座～
「ヤングケアラーについて正しく知る」
ヤングケアラーとは大人にかわって家族のケアを行う存在。
現状と課題について学びましょう。
日時：令和 7年 2月20日（木）13：30～15：00
講師：一般社団法人 Omoshiro　代表理事　勝呂ちひろ氏
場所：みなみラウンジ（浦舟複合福祉施設10階）
申込：南区ボランティアセンター

時間：11：00～14：00　場所：トモニー他
　南区のボランティア団体によるボランティアの祭典です。
ボランティア体験や活動紹介の他、飲食物販売も行います。
来場者にはプレゼント、シールラリーに参加すると景品もあ
ります！！
　年代問わず子どもも大人も楽しめます。お友達やご家族と
ぜひご来場ください。詳細は4月にホームページで公開します。

ボランティアに関心がある方も、ボランティアを依頼したい方も、

ボランティアのご相談は
南区ボランティアセンターへ。

告知

ボランタリーフェスタボランタリーフェスタ
令和 7年 5月11日（日曜日）開催決定！！

	11_広報紙「社協みなみ」94号の配付について
	社協みなみ94号